Тыва Республиканын
«Кызыл: кожуун»
муницицалдыг районунун
толээлекчилер Хуралы

г о н и ? Республики Тыва
Хурал представителей
муниципального района

«Кызылский кожуун»

f ; ;‘ i II
К Иf l  f . I S

Р Е Ш Е Н И Е

«26» декабря 2017 года № 31

О кожуунном бюджете муниципального района
«Кызылский кожуун» Республики Тыва на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020

годов
. ; К Г 5 j I Г ;

В соответствии с положениями Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе «Кызылский кожуун»
Республикй Тыва Хурал представителей муниципального района «Кызылский кожуун»
Республики Тыва РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики кожуунного бюджета муниципального района
«Кызылский кожуун» Республики Тыва (далее - кожуунный бюджет) на 2018 год:

1) общий объем доходов кожуунного бюджета в сумме 937725,9 тыс. рублей;
2) общий объем расходов кожуунного бюджета в сумме 937725,9 тыс. рублей;
3) дефицит кожуунного бюджета в сумме 0 рублей.
2. Утвердить основные характеристики кожуунный бюджет бюджета на 2019 год и на

2020 год: |
1) общий объем доходов кожуунного бюджета на 2019 год в сумме 834327,5тыс.

рублей, на 2020 год в сумме 839446,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов кожуунного бюджета на 2019 год в сумме 834327,5 тыс.

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 20207 тыс. рублей;
3) общий объем расходов кожуунного бюджета на 2020 год в сумме 839446,5 тыс.

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 40706,5 тыс. рублей;
4) дефицит кожуунного бюджета на 2019 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2020 год в

сумме. 0 тыс. рублей;
3. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального

района «Кызылский кожуун» Республики Тыва на 1 января 2019 года в сумме до 37,4 тыс.
рублей.. I

4. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального
района «Кызылский кожуун» Республики Тыва на 1 января 2020 года в сумме до 37,4 тыс.
рублей. !

5. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального
района «Кызылский кожуун» Республики Тыва на 1 января 2021 года в сумме до 37,4 тыс.
рублей. !

6.Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита кожуунного бюджета
муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва:

на 2Q18 год согласно приложению 1 к настоящему Решению;
на Плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 2 к настоящему

Решению.)
7; Утвердить в соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетами
муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

8. Установить, что в составе кожуунного бюджета учитываются поступления доходов,
в том числе безвозмездные поступления, получаемые из республиканского бюджета:

; : на 2018 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;
И на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 5 к настоящему

Решению;
9. Утвердить перечень главных администраторов доходов кожуунного бюджета

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.

г [ 110. Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего
финансирования дефицита кожуунного бюджета муниципального района «Кызылский
кожуук» Республики Тыва на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно
приложению 7 к настоящему Решению.

i l l .  В случае изменения в 2018 году состава и (или) функций главных
администраторов доходов кожуунного бюджета или главных администраторов источников
финансирования дефицита кожуунного бюджета, а также изменения принципов назначения и
присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетов и классификации
источников финансирования дефицита бюджетов изменения в перечень главных
адмййистраторов доходов кожуунного бюджета и перечень главных администраторов
источников финансирования дефицита кожуунного бюджета, а также в состав закрепленных
за ними кодов классификации доходов бюджетов или классификации источников
финансирования дефицитов бюджетов вносятся на основании нормативного правового акта
Финансового управления администрации муниципального района Кызылский кожуун
Республики Тыва без внесения изменений в настоящее Решение.

! 12. Средства в валюте Российской Федерации, полученные муниципальными
казенными учреждениями от приносящей доход деятельности, подлежат перечислению в
дохбджожуунного бюджета.

л ! 13.. Доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное
топЛйво, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,
производимые на территории Российской Федерации, зачисляются в бюджет
муниципального района «Кызылский кожуун» в соответствии с дифференцированными
нормативами отчислений согласно закона Республики Тыва «О республиканском бюджете
Республики Тыва на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

| j  j 14. Остатки средств на счетах территориального органа Федерального казначейства,
на которых отражаются операции со средствами, поступающими во временное распоряжение
кожуукных казенных учреждений, перечисляются территориальным органом Федерального
казначейства в 2018 году в кожуунный бюджет с их возвратом не позднее последнего
рабочего дня текущего финансового года на счета, с которых они были ранее перечислены в
порядке, установленном финансовым органом кожууна.

: 15. Утвердить в пределах общего объема расходов кожуунного бюджета,
установленного пунктом 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по
разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программ и не программным
направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов
кожуунного бюджета:

j | ! на 2018 год согласно приложению 8 к настоящему Решению;
j  j 1 на ; плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 9 к настоящему

Рсшейию.
16. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных

нормативных обязательств:
на 2018 год в сумме 139515,6 тыс. рублей;
на 2019 год в сумме 123764,8 тыс. рублей,
на 2020 год в сумме 124560,6 тыс. рублей.

|  117. Утвердить ведомственную структуру расходов кожуунного бюджета:
: на 2018 год согласно приложению 10 к настоящему Решению;
на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 11 к настоящему

■4 IН I

II

19.
не вправе
служащих
муниципа:

18. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальных программ:

на.2018 год согласно приложению 12 к настоящему Решению;
на плановый период 2018 и 2019 годов приложению 13 к настоящему Решению.

Администрация муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва
принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных
муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва и работников
ьных казенных и бюджетных учреждений, являющихся получателями бюджетных

КОММ*'

средств.
). I Рекомендовать органам местного самоуправления поселений и пгт.Каа-Хем не

1й1гь решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и
[ко i муниципальных казенных и бюджетных учреждений.

Щ .\  /твердить в составе расходов кожуунного бюджета распределение на 2018 год и
на плановый период 2019 и 2020 годов межбюджетных трансфертов из кожуунного бюджета
бюджетам сельских поселений и поселку городского типа (далее -  поселения) согласно
приложеш й 14, 15 к настоящему Решению в виде:

1) д нации на выравнивание бюджетной обеспеченности и дотации на поддержку мер
по обеспеченности сбалансированности бюджетов поселений из кожуунного фонда
финансово! поддержки поселений муниципального района «Кызылский кожуун»
Республик i Тыва согласно таблице 1;

:2) (убвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на
территори; х. где отсутствуют военные комиссариаты и на осуществление государственных
полномочий по установлению запрета на розничную продажу алкогольной продукции в
Республике Тыва бюджетам поселений согласно таблице 2;

цные межбюджетные трансферты на долевое финансирование расходов на оплату
[ьных услуг в отношении расходов по оплате электрической и тепловой энергии,

(водоснаб*;ения), приобретение котельно-печного топлива для казенных, бюджетных и
автономии х учреждений (с учетом доставки и услуг поставщика) поселений согласно
таблице | .

22. \ Предоставить право Администрации муниципального района «Кызылский
кожуун» республики Тыва предоставлять иные межбюджетные трансферты бюджетам
поселений в случае распределения из вышестоящих бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации иных межбюджетных трансфертов для дальнейшей их передачи
бюджетам поселений.■ iiJ ' f 'j Установить, что в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов
предоставг ение межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) бюджетам
поселений осуществляется при условии заключения органами местного самоуправления
муниципа; ьных образований - поселений соглашений с Администрацией муниципального
района цЙызылский кожуун» Республики Тыва о мерах по повышению эффективности
использов; ния бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых
доходов М( стных бюджетов.

0Щ.\ Установить, что не использованные в текущем финансовом году остатки
кбюдже гных трансфертов, полученные бюджетами поселений из кожуунного бюджета в
рме | Субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющие целевое

назначение, подлежат возврату в кожуунный бюджет в течение первых 15 рабочих дней
после экбнчания финансового года.

ме:

Г
т

I
Hi If I

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о
наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных
мекбюцжёгных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем
финансово vi году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных
трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход местного
бюджет a. которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов
бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

26. В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов,
полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих
целевое назначение, не перечислен в доход кожуунного бюджета, указанные средства
подлежат взысканию в доход кожуунного бюджета в порядке, определяемом Финансовым
управлением администрации муниципального района Кызылский кожуун Республики Тыва,
Министерством финансов Республики Тыва с соблюдением общих требований,
установленных Министерством финансов Российской Федерации.

27. Установить, что при нарушении сроков возврата и (или) использовании не по
целевоку назначению средств кожуунного и республиканского бюджета, предоставленных
на Возвратной основе местным бюджетам, суммы средств, подлежащие перечислению в
кожуунный и республиканский бюджет, включая проценты, штрафы и пени, взыскиваются
путем(обращения взыскания за счет дотаций поселений из кожуунного и республиканского
бюджетов, а также за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов,
налогов,.предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в
местный бТоджет.

28. Установить, что при использовании не по целевому назначению средств
кожуунного и республиканского бюджетов, предоставленных на безвозвратной основе
бюдкехам поселений, суммы средств, использованные не по целевому назначению
взыскиваются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и
нормативными правовыми актами Республики Тыва.

29. ' Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований
мунййипального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов согласно приложению 16 к настоящему Решению.

30. Утвердить Программу муниципальных гарантий муниципального района
«Кызылскйй кожуун» Республики Тыва на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов
согласно приложению 17 к настоящему Решению.

31. Установить, что в 2018 году и на плановый период 2019 и 2020 годов за счет
средств кожуунного бюджета оказываются муниципальные услуги (выполняются работы) в
соответствии с перечнем, объемом муниципальных услуг (работ) и нормативами
финансовых затрат (стоимостью) муниципальных услуг (работ), утвержденными
админйсРр'ацией муниципального района «Кызылский кожуун». Оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) осуществляется в соответствии с муниципальным заданием,
сформированным в порядке, установленном Администрацией муниципального района
«Кызылский кожуун» Республики Тыва.

32. Установить, что в 2018 году и на плановый период 2019 и 2020 годов из
кожуунного бюджета субсидии юридическим лицам, не являющимся муниципальными
учреждениями, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров,, работ-и услуг предоставляются в целях возмещения недополученных доходов и
(или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией)
товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг в
порядке, установленном Администрацией муниципального района «Кызылский кожуун»
Республики Тыва.

33. : Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением
муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц -
производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, цели,
условия и- порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в кожуунный
бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок
возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не
использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями
(договорами) о предоставлении субсидий, положения об обязательной проверке главным
распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом
муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка
предоставления субсидии их получателем утверждаются Администрацией муниципального
района «Кызылский кожуун» Республики Тыва.

4

«Кы

района «Кызылский кожуун» возврата
образований

задолженности
по денежным

ПОК| ЬГЦЗЯ
порз

муниципального
юрц щнеских лиц, физических лиц и муниципальных
обяз пёльфтвам перед муниципальным районом.

35. Администрация муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва
впргНфА случае отклонения поступлений совокупных доходов в местный бюджет против
сумф, | установленных пунктами 1 настоящего решения, привлекать кредиты кредитных
оргй (И |||цйй и бюджетные кредиты для покрытия временных кассовых разрывов, частичного

дефицита местного бюджета, возникающих при исполнении местного бюджета, в
предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации и

Ресг^Ш^км Тыва.
36.il Предоставить в 2018 году муниципальному образованию «Кызылский кожуун»

Республики Тыва в целях исполнения бюджета муниципального образования право
придлеШтъ! из республиканского бюджета бюджетные кредиты на пополнение остатков
средЦш нф счетах местного бюджета в соответствии со статьей 93.6 Бюджетного кодекса
Росс >1 Йеной Федерации в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством
Росф1ЙСКОЙ Федерации.

j I ' 37. Право заключения договора о предоставлении бюджетного кредита на пополнение
оста' крв средств на счетах кожуунного бюджета от имени муниципального района

щ кожуун» Республики Тыва предоставить Администрации муниципальногозы.
района «Кызылский кожуун» Республики Тыва.

38 .'Администрация муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва
от имени муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва
‘ J 1ть муниципальные внутренние заимствования в объеме, установленном
бй муниципальных внутренних заимствований муниципального района

кожуун» Республики Тыва, если иное не предусмотрено законодательством
Щ  Федерации и Республики Тыва.

! Aii). При дополнительном увеличении размеров оплаты труда работникам органов
тйфнной власти Республики Тыва и организаций, финансируемых из
ШЫнСкого бюджета, разрешить Администрации муниципального района

ildkkft кожуун» Республики Тыва принимать соответствующие решения в отношении
;од органов местного самоуправления муниципального района «Кызылский кожуун»
(кй Тыва и организаций, финансируемых из кожуунного бюджета, в случае

изыйканйя источников финансирования указанных расходов.
40. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений принять аналогичные

peinljijstj; в отношении работников органов местного самоуправления и организаций,
фин|Цр^руфмых из бюджетов поселений, при изыскании источников финансирования
указанных расходов.

Установить, что в расходной части кожуунного бюджета предусматривается
УйЦьш фонд муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва на 2018 год

1313 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 1000 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 1000

Ж  = # :42.' ^Твердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального
райойаАКъгзылский кожуун» Республики Тыва на 2018 год в сумме 4662 тыс. рублей, на
2015 |г(щ в сумме 5202 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 5448 тыс. рублей.

р!3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года и действует до 31
дека )рк2018 года.

! ,Ш:^Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
;У т | | .т

Глава
:1! Г j!1 - : ■
муниципального район

«КьфПлскцй кожуун»
Респ уб1дцки Тыва Монге А.Н.